CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
realizadas ações de conscientização sobre a importância da prevenção do câncer
de pele nas unidades escolares da rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA
Infelizmente; os hábitos preventivos em relação ao câncer de pele ainda são

desconhecidos e/ou ignorados por parcela considerável da população. Trata-se, em
todo caso, de ocorrências que poderiam ser evitadas com ações de conscientização
sobre os cuidados básicos de prevenção ao câncer de pele.

Neste sentido, o Poder Público auxiliaria na prevenção do câncer dé pele
iniciando' um processo de orientação e instrução nas unidades escolares do
município. Como alternativa, poderia-se criar equipes multidisciplinares com a
Secretaria de Educação e a Secretaria de Saúde com o objetivo de instruir os
profissionais da educação para que possam realizar ações de conscientização com
os alunos da rede municipal de ensino.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizadas Ações de Conscientização sobre
a importância da prevenção do câncer de pele nas unidades escolares da rede
municipal de ensino.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendiMento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de setembro de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti,França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2126/2018
27/09/2018 - 08:51

PROT-CMI 2126/2018
27/09/2018 - 08:51
IND 1373/2018